Дело №05-0199/16/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08 июня 2017 года    			                                     г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым Чепиль О.А., рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении юридического лица:
Ассоциации «Крымская коллегия адвокатов «Территория права», «данные изъяты»,

            по ст.19.7 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
Ассоциация «Крымская коллегия адвокатов «Территория права», «данные изъяты»,  нарушив требования п.3 ст.32 Федерального закона от 12.01.1996г. №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», п.2 постановления Правительства РФ от 15.04.2006г. №212 «О мерах по реализации отдельных положений федеральных законов, регулирующих деятельность некоммерческих организаций» не представила в установленный срок в Главное управление Министерства юстиции РФ по РК и Севастополю отчёт о деятельности за 2016 год.
Законный представитель юридического лица Ассоциации «Крымская коллегия адвокатов «Территория права» Рахманова Н.В. в судебном заседании вину признала в полном объеме, пояснив, что отчет о деятельности за 2016 г. подан с нарушением срока на 30 дней неумышленно, по халатности. В связи с тем, что правонарушение  организацией совершено впервые просит ограничиться предупреждением.
В соответствии с п.3 ст.32 Федерального закона от 12.01.1996г. №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», некоммерческие организации, обязаны представлять в уполномоченный орган документы, содержащие отчет о своей деятельности, о персональном составе руководящих органов, документы о целях расходования денежных средств и использования иного имущества, в том числе полученных от иностранных источников, а некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента, также аудиторское заключение.
В соответствии с п.2 постановления Правительства РФ от 15.04.2006г. №212 «О мерах по реализации отдельных положений федеральных законов, регулирующих деятельность некоммерческих организаций», некоммерческая организация представляет отчет о деятельности ежегодно, не позднее 15 апреля года, следующего за отчетным.
Оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу, что юридическое лицо Ассоциация «Крымская коллегия адвокатов «Территория права» совершила правонарушение, предусмотренное ст.19.7 КоАП РФ, а именно: непредставление в государственный орган осуществляющий государственный контроль (надзор) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.
Виновность юридического лица Ассоциации «Крымская коллегия адвокатов «Территория права»  в совершении инкриминированного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении №173/17 от 22.05.2017г. (л.д.3-6), выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.16-19), копией уведомления от 17.05.2017 г. приобщенной к материалам дела (л.д  32).
Согласно п.1 п.4.5 КоАП РФ, срок привлечения вышеуказанного юридического лица к административной ответственности – не истёк. Оснований для прекращения производства по данному делу – не установлено.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность правонарушителя, – судом не усматривается.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Ассоциации «Крымская коллегия адвокатов «Территория права» при составлении протокола об административном правонарушении нарушены не были.
При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья полагает возможным назначить юридическому лицу Ассоциации «Крымская коллегия адвокатов «Территория права»  административное наказание в виде штрафа, однако, в минимально предусмотренном санкцией данной части статьи размере.
Руководствуясь  ст.19.7, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:
Признать юридическое лицо - Ассоциацию «Крымская коллегия адвокатов «Территория права» виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000  (три тысячи) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель - Управление Федерального Казначейства по Республике Крым (Главное управление Минюста России по РК и Севастополю, л/с 04751А91690), банк получателя - Отделение Республика Крым; БИК - 043510001; р/сч 40101810335100010001, ОКТМО 35701000, ИНН 7706808106, КПП  910201001; КБК 318 1 16 90040 04 6000 140.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

   Мировой судья                       	                       	  О.А. Чепиль